

## BÁO CÁO

Công tác cải cách thủ tục hành chính 6 tháng đầu năm  
và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022

### I. Công tác chỉ đạo, điều hành cải cách hành chính:

Được sự chỉ đạo của Sở Y tế Gia Lai cũng như các cấp chính quyền địa phương về nâng cao chất lượng phục vụ khám chữa bệnh, công tác phòng chống dịch bệnh, trong đó chú trọng vấn đề cải cách thủ tục hành chính là nhiệm vụ trọng tâm nhằm giảm phiền hà cho người bệnh. Trên cơ sở kế hoạch cải cách hành chính và hướng dẫn của Sở Y tế về: cải cách hành chính, kế hoạch tuyên truyền công tác cải cách hành chính, kế hoạch kiểm soát TTHC, ứng dụng CNTT và kế hoạch về công tác pháp chế, theo dõi thi hành pháp luật theo đúng thời gian quy định.

Tổ chức tiếp tục chỉ đạo, điều hành rút kinh nghiệm kết quả cải cách hành chính các năm. Trong suốt thời gian qua Trung tâm Y tế huyện Chư Sê không ngừng đổi mới phương thức hoạt động, nâng cao chất lượng khám chữa bệnh cũng như công tác phòng chống dịch bệnh, thực hiện hiệu quả công tác ứng dụng CNTT được sự chỉ đạo trực tiếp của Ban giám đốc thực hiện tốt công tác CCHC tại đơn vị.

Công tác cải cách hành chính được sự Ban lãnh đạo chỉ đạo cho các phòng chức năng tổ chức phối hợp để kiểm tra đôn đốc tiếp nhận hồ sơ và trả lời kết quả tại bộ phận một cửa, thực hiện công tác giải quyết thủ tục hành chính thuận lợi cho bệnh nhân đúng theo quy định. Tăng cường công tác kiểm tra triển khai Quyết định số 2151/QĐ-BYT và Quyết định số 3638/QĐ-BYT về thực hiện “Đổi mới phong cách, thái độ phục vụ của cán bộ y tế hướng tới sự hài lòng của người bệnh và cơ sở “Xanh, Sạch, Đẹp”.

Thực hiện công tác dân vận trong phòng, chống dịch bệnh Covid19; trọng tâm tập trung tuyên truyền, vận động phát huy vai trò, trách nhiệm của mỗi người dân tự ý thức bảo vệ bản thân, gia đình và cộng đồng. Tuyên truyền người dân thực hiện tốt các biện pháp phòng chống dịch Covid19 khắc phục khó khăn, đẩy mạnh các phong trào thi đua lao động sản xuất, góp phần phục hồi và phát triển kinh tế của địa phương.

Thực hiện triển khai công tác tuyên truyền CCHC nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức được duy trì thường xuyên trong các buổi giao ban chung toàn đơn vị và Trạm y tế xã hàng tháng.

### II. Kết quả thực hiện công tác CCHC:

#### 1. Về cải cách thể chế:

Triển khai thực hiện các văn bản của cấp trên trong lĩnh vực y tế: công tác thi hành pháp luật, tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật theo kế hoạch.

Căn cứ Quyết định số 602/QĐ-UBND ngày 17 tháng 9 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai về ban hành Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030 của tỉnh Gia Lai;

Căn cứ Quyết định số 924/QĐ-UBND ngày 24 tháng 12 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai về ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2022 của tỉnh Gia Lai;

Căn cứ Quyết định số 924/QĐ-UBND ngày 24 tháng 12 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai về ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2022 của tỉnh Gia Lai;

Thực hiện Quyết định số 1497/QĐ-SYT ngày 30/12/2021 của Sở Y tế tỉnh Gia Lai về việc ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2022 của Sở Y tế;

Thực hiện kế hoạch số 05/KH-TTYT ngày 04 tháng 01 năm 2022 của Trung tâm y tế về việc cải cách hành chính năm 2022.

## **2. Về Cải cách thủ tục hành chính:**

Tập trung vào cải cách thủ tục hành chính, tăng cường đào tạo cán bộ và đầu tư nâng cấp cơ sở vật chất, trang thiết bị để nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, hướng tới sự hài lòng của người bệnh nhằm đáp ứng nhu cầu chăm sóc sức khỏe ngày càng của nhân dân.

Các thủ tục đã được công khai trên hệ thống mạng, tại các đơn vị và bộ phận một cửa về các loại giấy tờ, biểu mẫu, quy trình thủ tục đến khám chữa bệnh, nhập viện, chuyển viện, thanh quyết toán phí và lệ phí, đồng thời rút ngắn thời gian thực hiện.

Tiếp tục cải tiến qui trình khám chữa bệnh một cách khoa học và thuận lợi cho người bệnh dễ tiếp cận.

Bổ sung các bảng công khai niêm yết các danh mục, đường dây nóng.

Khảo sát sự hài lòng người bệnh đối với dịch vụ khám chữa bệnh và khảo sát sự hài lòng của nhân viên y tế đối với bệnh viện.

Tăng cường công tác quản lý buồng bệnh của Điều dưỡng trưởng, trưởng khoa để nắm bắt và xử lý kịp thời, hiệu quả những vấn đề nảy sinh từ tâm lý người bệnh.

Kiểm tra, giám sát thực hành 5S tại các khoa, phòng.

## **3. Về cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước:**

Căn cứ vào tình hình thực tế tại đơn vị xây dựng đề án kiện toàn Trung tâm y tế theo cơ cấu cán bộ phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của từng khoa, phòng và vị trí việc làm theo Quyết định 142/QĐ-SYT của Sở Y tế Gia Lai.

Tăng cường công tác quản lý, sử dụng biên chế, đảm bảo số lượng người làm việc được cấp có thẩm quyền giao; Tiếp tục thực hiện tinh giản biên chế theo đúng đối tượng, bảo đảm tỷ lệ và tiến độ theo kế hoạch gắn với việc kiện toàn tổ chức bộ máy theo tinh thần chỉ đạo tại Nghị quyết số 39-NQ/TW; Nghị định số 108/2014/NĐ-CP; Nghị định số 113/2018/NĐ-CP; Nghị định số 143/2020/NĐ-CP.

Thực hiện tốt công tác ổn định hoạt động bộ máy tổ chức, quản lý nhân lực hiệu quả.

Xây dựng kế hoạch tuyển dụng viên chức hàng năm theo kế hoạch được giao.

Thực hiện báo cáo đầy đủ, đúng hạn; tổ chức xếp loại CBVC hàng tháng, làm tốt công tác thi đua khen thưởng.

Thực hiện tốt các chế độ chính sách đối với CBVC-LĐ , tổ chức tham quan nghỉ dưỡng; Thực hiện chế độ tự chủ và tự chịu trách nhiệm về tài chính của đơn vị theo qui định.

#### **4. Về thực hiện cơ chế một cửa:**

Nhiệm vụ chính của đơn vị là bảo vệ và chăm sóc sức khỏe cho dân, do đó việc thực hiện cơ chế một cửa được chú trọng vào công tác phục vụ người bệnh. Tại khoa khám Y học cổ truyền áp dụng sổ khám bệnh điện tử trên phần mềm và giúp xử lý công việc nhanh chóng, thuận tiện hơn tạo sự hài lòng cho bệnh nhân.

Trung tâm Y tế huyện Chư Sê cũng đang lập kế hoạch thu viện phí không dùng tiền mặt giúp người dân thuận tiện hơn trong việc thanh toán viện phí cải cách thủ tục hành chính.

#### **5. Về xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ viên chức:**

Căn cứ vào nhiệm vụ chính trị được giao, đơn vị xây dựng đề án kiện toàn Trung tâm y tế theo cơ cấu cán bộ phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của từng khoa, phòng và vị trí việc làm.

Trong năm đã tuyển dụng 15 cán bộ, viên chức trong đó gồm: 02 bác sĩ đa khoa, 07 cử nhân điều dưỡng, 01 cử nhân công nghệ thông tin, 02 cử nhân kế toán, 01 Kỹ thuật viên hình ảnh TH, 01 cử nhân xét nghiệm, 01 dân số TH. Trung tâm Y tế Chư Sê cũng đã xây dựng kế hoạch nhu cầu tuyển dụng năm 2022 đã trình lên Sở y tế.

#### **6. Về cải cách tài chính công:**

Triển khai thực hiện quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về thực hiện nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, biên chế và tài chính đối với các đơn vị sự nghiệp y tế công lập do cơ quan nhà nước có thẩm quyền quyết định thành lập trên địa bàn tỉnh theo Nghị định số 60/2021/NĐ-CP.

Thực hiện tốt các chế độ chính sách đối với CBVC-LĐ , tổ chức tham quan nghỉ dưỡng; Thực hiện chế độ tự chủ và tự chịu trách nhiệm về tài chính của đơn vị theo qui định.

Xây dựng và ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ năm 2022.

Triển khai các dịch vụ kỹ thuật mới, tăng nguồn thu cho đơn vị.

Duy trì mức thu nhập tăng thêm cho nhân viên ít nhất bằng 01 lần lương tối thiểu/tháng

Thực hiện các chế độ tiền lương, phụ cấp và các khoản khác theo quy định của Nhà nước và Quy chế chi tiêu nội bộ

#### **7. Về hiện đại hóa nền hành chính:**

Trong năm 2022 Trung tâm Y tế tiếp tục chú trọng công tác cải cách hành chính bằng ứng dụng công nghệ thông tin vào quản lý bệnh viện, đã góp phần giảm bớt áp lực, giảm phiền hà, tiết kiệm thời gian cho nhân viên y tế, cho bệnh nhân và người nhà bệnh nhân trong quá trình khám và điều trị. Nếp sống văn minh ở đơn vị được thể hiện rõ nét thông qua những cử chỉ, hành động của mỗi viên chức trong Bệnh viện đối với bệnh nhân. Do vậy, Bệnh viện không chỉ thu hút bệnh nhân trên địa bàn phụ trách, mà còn thu hút nhiều bà con ở địa phương khác đến điều trị.

Từ khi ứng dụng CNTT vào quản lý bệnh viện, công tác giám sát của Ban lãnh đạo về các hoạt động của bệnh viện được toàn diện, dễ dàng hơn, có thể thực hiện ngay tại bàn làm việc mà không cần chờ báo cáo từ cấp dưới. Dữ liệu được lưu dưới dạng số hóa, dễ dàng thống kê, số liệu báo cáo chính xác. Với hệ thống Internet, Ban giám đốc truy cập vào máy chủ kiểm tra số liệu tất cả mọi mặt hoạt động của bệnh viện như tài chính, lượt bệnh nhân đến khám chữa bệnh nội, ngoại trú... Từ khi các phần mềm được cài đặt và đưa vào sử dụng quản lý trong bệnh viện đã đem lại nhiều tiện lợi và giúp cho việc quản lý chặt chẽ hơn. Các y, bác sĩ tiết kiệm được thời gian công sức, tăng cường bồi dưỡng chuyên môn đồng thời giúp cho bệnh nhân giảm bớt các thủ tục rườm rà, thời gian chờ đợi được rút ngắn. 100% cán bộ, công chức xử lý văn bản trên phần mềm quản lý văn bản điều hành; 100% văn bản đi/đến được xử lý dưới dạng điện tử trên phần mềm quản lý văn bản điều hành.

Việc quản lý máy tính của bệnh viện tương đối tốt, đáp ứng được nhu cầu sử dụng. Bệnh viện có 2 máy chủ và kết nối mạng với 40 máy con tại trung tâm và 15 máy tại trạm Y tế xã. Nhờ đó đã tạo rất nhiều thuận lợi cho việc quản lý bệnh viện và các công tác khác. Việc quản lý hồ sơ bệnh án được nhanh chóng, chính xác, báo cáo thống kê dễ dàng theo các mốc thời gian. Khi triển khai áp dụng CNTT, bệnh viện có thể giải quyết được rất nhiều việc như quản lý thuốc, quản lý bệnh nhân và các báo cáo liên quan... Các dữ liệu thông tin về bệnh nhân được nhập một lần tại phòng khám và sử dụng theo dây chuyền từ đón tiếp, khám bệnh đến thanh toán viện phí và các khoa phòng... giúp đội ngũ y, bác sĩ của bệnh viện giải quyết thủ tục hành chính nhanh gọn. Mặt khác, toàn bộ việc thu chi từ nguồn viện phí được thông qua mạng máy tính, tránh được thất thu một cách đáng kể. Thực hiện được chính sách công khai thuốc, chi phí của bệnh nhân trong suốt quá trình nằm viện, đảm bảo tính công bằng trong việc chăm sóc sức khỏe cho người bệnh. Công tác quản lý bệnh viện trở nên khoa học, chính xác, đầy đủ và kịp thời. Người bệnh được nhận toa thuốc rõ ràng, đầy đủ, giảm bớt được các thủ tục rườm rà và thời gian chờ đợi được rút ngắn một nửa so với trước đây.

Xây dựng và cập nhật thường xuyên các dữ liệu về dịch vụ kỹ thuật chuyên môn của Bệnh viện lên Website Bệnh viện và Trung tâm y tế cũng đã xây dựng Website theo dõi và quản lý tình hình báo cáo bệnh viêm đường hô hấp cấp của nhân viên Y tế trên toàn bệnh viện bằng công nghệ thông tin .

Tăng cường công tác truyền thông nhằm nâng cao uy tín và chất lượng Bệnh viện trên Website.

### **III- Đánh giá chung:**

#### **1- Ưu điểm:**

Trong thời gian qua công tác cải cách hành chính của Trung tâm y tế huyện đã có nhiều chuyển biến tích cực đặc biệt công tác khám bệnh, chữa bệnh được trang bị hệ thống phần mềm thực hiện số hóa sổ khám bệnh điện tử khoa Y học cổ truyền giúp cho việc thao tác nhanh chóng và thuận tiện cho người khám bệnh. Ngoài ra Trung tâm y tế cũng đã xây dựng hệ thống website theo dõi và quản lý tình hình báo cáo bệnh viêm đường hô hấp cấp của nhân viên Y tế trên toàn bệnh viện... đã đem lại những lợi ích vô cùng thiết thực, tiện lợi cho người bệnh và giảm áp lực trong công việc góp phần to lớn trong việc nâng cao chất lượng quản lý cũng như công tác khám bệnh, chữa bệnh tại đơn vị.

## **2- Những tồn tại, hạn chế trong thực hiện cải cách hành chính:**

- Thực hiện theo công văn 365/VP-KGVX ngày 10 tháng 02 năm 2022 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai về việc điều chỉnh, giải thể một số Bệnh viện điều trị COVID-19 của tỉnh Gia Lai. Trung tâm Y tế huyện Chư Sê từ Bệnh viện Covid19 chuyển thành mô hình Bệnh viện tách đôi để vừa điều trị bệnh nhân COVID-19 vừa khám, chữa bệnh theo chức năng của Bệnh viện còn nhiều khó khăn.

- Tình hình dịch Covid-19 diễn biến phức tạp, đơn vị tập trung nhiều cho công tác Phòng chống dịch Covid-19 và điều trị tại bệnh viện, nên các hoạt động khác thực hiện còn chậm so với tiến độ.

- Ứng dụng công nghệ thông tin của cán bộ, viên chức chưa đồng đều nên việc ứng dụng chính phủ điện tử còn nhiều hạn chế.

- Trang thiết bị CNTT còn thiếu và một số đã xuống cấp nên cũng bị ảnh hưởng đến công tác khám chữa bệnh tại đơn vị.

## **III. Phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022:**

- Tổ chức tuyên truyền công tác cải cách hành chính cho CBVC. Phổ biến các văn bản chỉ đạo của cấp trên và các chế độ liên quan đến quyền lợi, nghĩa vụ của CB,CC,VC.

- Thực hiện công tác tuyển dụng, sử dụng, đào tạo và quản lý CBVC.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát về cải cách hành chính.

- Bổ sung, nâng cấp, đào tạo cán bộ công nghệ thông tin cho các bộ phận liên quan.

- Quản lý điều hành chung về công nghệ thông tin với các đơn vị trực thuộc thông qua mạng Internet.

- Bổ sung kinh phí mua sắm trang thiết bị cho các trạm Y tế đảm bảo công tác hoạt động phần mềm để hoạt động ./.

### **Nơi nhận:**

- Văn phòng Sở Y tế;
- Văn phòng huyện;
- Lưu VT.

### **THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ .**



*BSCKI. Trương Minh Cảnh*